
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 20132  CADERNO 7

conforme especificações dispostas NO ITEM 5 do termo de 
referência e anexos parte integrante do presente instrumento.
Valor Total: 1.880,00
Data Assinatura: 02/05/2013
Vigência: 02/05/2013 a 02/05/2014
Dispensa: 58/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840830000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: UNICO MULT EQUIPAMENTOS E
Endereço: R Pe José M de Man, 247
CEP. 32280-660 - Contagem/MGTelefone: 3125590064
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 524643

Contrato: 18-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é o FORNECIMENTO DE 
PRODUTOS DESCARTÁVEIS PARA SUBSIDIAR O FRACIONAMENTO 
DO MEDICAMENTO HIDROXIURÉIA DE USO NO TRATAMENTO 
DE PACIENTES NO AMBULATÓRIO DA FUNDAÇÃO HEMOPA, 
conforme especificações dispostas NO ITEM 03 do termo de 
referência e anexos parte integrante do presente instrumento.
Valor Total: 260,00
Data Assinatura: 02/05/2013
Vigência: 02/05/2013 a 02/05/2014
Dispensa: 58/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840830000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: BELEMLAB COMERCIAL LTDA
Endereço: Psg do Arame, 537
CEP. 66087-230 - Belém/PATelefone: 9132763125
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIAS E LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524249

RESUMO DE PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº 222, DE 08 DE MAIO DE 2013.

Servidor:  MAFALDA DA SILVA CALCAGNO
Matrícula: 57205651/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
De:  SERVIÇO DE CLÍNICA PEDIÁTRICA
Para: SERVIÇO DE APOIO DIAGNOSTICO E TERAPÊUTICO
Data Início: 01.05.2013

RESUMO DE PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº 230, DE 08 DE MAIO DE 2013.

Servidor:  ANA MARIA LOPES DA SILVA
Matrícula: 57224175/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
De:  SERVIÇO DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA
Para: SERVIÇO DE CLÍNICA PSIQUIÁTRICA
Data Início: 01.05.2013

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MARLI BARROS DE SOUZA
Matrícula: 57188555/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 25.04.2013 a 02.05.2013

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 015/2013
Nome LUCILEA CARREIRA PESSOA
Matrícula: 5321727/ 5
Cargo/ Lotação: PSICOLOGO/ FPEHCGV
Período: 21.04.2013 A  25.04.2013

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 015/2013
Nome: ALINE KRISTINE SILVA RODRIGUES
Matrícula: 54195829/ 1
Cargo/Lotação: AUX.EM REABILITACAO /FPEHCGV
Período: 15.04.2013 a 11.10.2013

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 017/2013
Nome: GRACY KELLY DA SILVA TOBIAS
Matrícula: 57213344/ 3
Cargo/Lotação: PSICOLOGO/FPEHCGV
Período: 17.04.2013 a 13.10.2013

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 021/2013
Nome: SHIRLENE DO SOCORRO CORREA CAMPOS
Matrícula: 57195745/ 1
Cargo/Lotação ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 05.05.2013 a 31.10.2013

PORTARIA Nº 166 , DE 19 DE ABRIL DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR, a Gratificação de Tempo Integral do servidor abaixo 
relacionado, com percentual fixado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE 

54190851/ 2 ADAILSON FERREIRA 
PINTO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 15/04//2013

CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral a servidora abaixo 
relacionada, com percentual fixado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE 

5335795/ 5 PATRICIA DAS GRACAS DE 
SOUZA NOGUEIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 15/04//2013

PORTARIA Nº 221, DE 07 DE MAIO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2.012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE,
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 606, de 21.10.2011, 
publicada no DOE nº 32.027, de 27.10.2011, que designou o 
servidor JOSÉ NAZARENO VIEIRA MONTE para exercer a função 
de Gerente de Grupo Técnico, código GEP-DAS-011.2, da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - 
FPEHCGV, retroagindo seus efeitos a 31.03.2013.

PORTARIA N° 224, DE 08 DE MAIO DE 2013
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27.01.2012, publicada no DOE. 
N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo relacionados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

MATRÍCULA NOME CARGO CONCEITO

57192786/ 1 HELEN DA SILVA SAMPAIO VIEIRA TECNICO DE 
ENFERMAGEM EXCELENTE

57188756/ 1 MARIA DE JESUS DOS REIS SANTOS TECNICO DE 
ENFERMAGEM BOM

5843936/ 2 RAIMUNDA AMELIA OLIVEIRA DOS SANTOS TECNICO DE 
ENFERMAGEM EXCELENTE

57192199/ 1 ROSENILDA XAVIER LOPES TECNICO DE 
ENFERMAGEM EXCELENTE

57195745/ 1 SHIRLENE DO SOCORRO CORREA CAMPOS ENFERMEIRO BOM

PORTARIA Nº 226  DE 08  MAIO  DE  2013
O Diretor Administrativo e Financeiro da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 152 de 
10.04.2013 Publicado no DOE n° 32.374 de 11.04.2013 .
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 155 de 11 de Abril de 
2013, publicada no DOE n° 32.377 de 16.04.2013.

PORTARIA Nº 227  DE 08 DE MAIO DE 2013.
O Diretor Administrativo e Financeiro da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 152 de 
10.04.2013 Publicado no DOE n° 32.374 de 11.04.2013 .
CONSIDERANDO o descumprimento do contrato n° 65 / 2012, 
Dispensa de Licitação n° 007/2012, celebrado entre FHCGV e 
a Empresa Parquímica Indústrias LTDA, cujo objeto versa sobre 
aquisição de produtos médico – hospitalares para a Clínica de 
Hemodiálise Monteiro Leite – CHML, pelo período de 03 (três) 
meses;
CONSIDERNDO a improcedência das alegações da contratada, 
em sede de defesa prévia conhecida nos autos do processo n° 
233705/2012

RESOLVE:
I - Aplicar, em face da empresa PARQUÍMICA INDÚSTRIAS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o  n° 07.933.336/0001-56,  a SANÇÃO 
DE MULTA INDENIZATÓRIA na ordem de  10% (dez por cento) 
incidente sobre o valor do contrato n° 065/2012, na forma da 
CLÁUSULA IX – DAS PENALIDADES, do contrato n° 065/2012, 
no valor final de R$ 258,00 (duzentos e cinqüenta e oito reais).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524276

PORTARIA: 163
Objetivo: PARTICIPAR DO 40º CONGRESSO BRASILEIRO DE 
CIRURGIA CARDIOVASCULAR
Fundamento Legal: ART. 11 DO DECRETO N° 734 DE 07.04.1992 
E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FLORIANÓPOLIS/SC - Brasil<br
Servidor(es):
5089948/MARIA JOSE LEAO LIMA (MÉDICO) / 5.0 diárias 
(Deslocamento) / de 16/04/2013 a 21/04/2013<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524280

PORTARIA: 220
Objetivo: PARTICIPAR DO 2º CONGRESSO INTERNACIONAL DE 
PREVENÇÃO DE INFECÇÃO - INFECON
Fundamento Legal: ART. 11 DO DECRETO N° 734 DE 07.04.1992 
E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FLORIANÓPOLIS/SC - Brasil<br
Servidor(es):
5077710/ROSA REGINA SOARES DOS SANTOS (ENFERMEIRO) 
/ 3.0 diárias (Deslocamento) / de 02/05/2013 a 05/05/2013<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE FÉRIAS MAIO 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524289

PORTARIA Nº 225 DE 08 DE MAIO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, lotados na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de MAIO/ 2013.
PERÍODO AQUISITIVO 2012/2013

MATRICULA NOME
PERÍODO

57190573 1 ADOGLESIO MAGALHAES DE JESUS 02.05.13 a 21.05.13

55587740 1 AKEMI DA COSTA MIGIYAMA 01.05.13 a 30.05.13

55588417 1 ALESSANDRO VIRGOLINO DA SILVA
01.05.13 a 30.05.13

54193865 1 ALEX D ALBUQUERQUE SILVA 01.05.13 a 20.05.13

54197840 2 ANA CLAUDIA FONSECA DE MENDONCA 
FREIRE MENDES

15.05.13 a 13.06.13

5082390 1 ANA DO SOCORRO FERNANDES PIRES 
BARROSO

01.05.13 a 30.05.13

5889698 1 ANA LUCIA CORREA DA SILVA NUNES 10.05.13 a 08.06.13

54196191 1 ANDRE TAKASHI OTI
01.05.13 a 30.05.13

57193332 1 BEDNETH CABRAL DE LIMA
01.05.13 a 30.05.13

55588817 1 BRUNO CESAR BRITO ALVES 15.05.13 a 13.06.13

54190213 1 CARLOS ALBERTO COSTA DE LEAO
01.05.13 a 30.05.13

8001323 1 CLARISSE DE PAULA DA SILVA CRUZ ALVES
01.05.13 a 30.05.13

5077141 1 DENIZE MARIA FERREIRA DA SILVA
01.05.13 a 30.05.13

5878306 2 DOMINGOS SERGIO TAVARES BATISTA JUNIOR 01.05.13 a 30.05.13

55587887 1 EDICLEY JOSE BENJAMIN DA CUNHA 13.05.13 a 11.06.13

5302196 2 EDINEA MONTEIRO CORREA 13.05.13 a 01.06.13


